令和７年３月３１日

石巻市議会議長 遠 藤 宏 昭 殿

                      会派名  無会派

                      代表者名 遠 藤 宏 昭

            要請・陳情活動報告書

 要請・陳情活動について、次のとおり報告します。

                 記

１ 要請・陳情   昨今の社会情勢は、国際的な原材料価格や物価の上昇、中東情勢の影

 目   的  響も懸念され、国内においては、令和６年の能登半島地震をはじめ、多

くの自然災害が各地を襲い、市民の生活は今後も支援が必要であり、本

市の取り巻く環境については、急速に進む少子高齢化や、特に、若い世

代を中心とした人口減少などが喫緊の課題であり、市税の減少や公共

施設の維持管理経費の増加など、非常に厳しい行財政運営となってい

る。

以上を踏まえ、社会情勢への対応や地域課題の解決に向け、地元選出

議員において、地域の実情・市民ニーズを理解、そして、国からのより

一層の支援を求めるため、要望を行う。

２ 日   時  令和７年３月２５日（火）午前９時～午後２時

３ 相 手 先  自由民主党政務調査会長 小野寺 五典 衆議院議員

 森下 千里 衆議院議員

 桜井 充 参議院議員

 和田 政宗 衆議院議員

 文部科学大臣 阿部 俊子 衆議院議員

         内閣府特命担当大臣（こども政策、少子化対策、若者活躍、男女共同参

画、共生・共助） 三原 じゅん子 参議院議員

４ 場   所  衆議院第一・第二議員会館、参議院議員会館

         （東京都千代田区永田町二丁目２－１、１－２、１－１）

５ 参加者氏名  奥 山 浩 幸 、 阿 部 久 一 、 阿 部 浩 章 、

千 葉 正 幸 、 安 倍 太 郎 、 丹 野   清 、

早 川 俊 弘 、 遠 藤 宏 昭

６ 要請・陳情   上記目的のため、学校給食費無償化を国策にて実施すること、都市間

の 概 要  での保育士の給与水準格差を是正すること、介護従事者の報酬単価引

上げと労働環境の整備に特段の措置を講ずることの３点について要望

活動を行った。詳細については、別紙のとおり。

７ 参 加 経 費  ３９，０７８円

         （３月２４日に東京都で研修を受けたため、研修受講経費を除いた要望

活動に係る経費、交通費、宿泊費の合算した額を記載）